МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

12.11.2015 г. № 1282

г. Майкоп

О проведении республиканского

конкурса по международному

гуманитарному праву

В целях правового воспитания обучающихся, формирования мотивации

и стимулирования интереса обучающихся к изучению норм международного

гуманитарного права

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 16 ноября по 11 декабря 2015 года республиканский кон-

курс по международному гуманитарному праву (далее – конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе (приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри конкурса (при-

ложение № 2).

3. Организацию подготовки и проведения конкурса поручить государст-

венному бюджетному учреждению дополнительного профессионального об-

разования Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт по-

вышения квалификации» (и.о. директора Нагоева Д.У.).

4. Расходы на проведение конкурса произвести за счет средств государ-

ственной программы Республики Адыгея «Развитие образования» на 2014-

2020 годы согласно утвержденной смете (прилагается).

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов, государственных образовательных организаций,

подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея,

довести до сведения обучающихся настоящий приказ и положение и органи-

зовать их участие в конкурсе.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр А.Ш. Хуажева

Приложение 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 1282 от 12.11. 2015 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе по международному гуманитарному праву

1. Цели и задачи конкурса

 повышение правовой культуры учащихся в ситуации выбора собст-

венной модели поведения;

 формирование мотивации и стимулирование интереса учащихся к

изучению норм международного гуманитарного права;

 создание необходимых условий для выявления одаренных детей,

активизации работы факультативов, кружков;

 обеспечение профилактики терроризма и экстремизма;

 воспитание толерантности и культуры мира;

 воспитание гражданской ответственности, правового самосознания,

нравственности, духовности, приобщение к общечеловеческим

ценностным ориентациям, профилактика асоциального поведения.

2. Учредители конкурса

 Министерство образования и науки Республики Адыгея;

 ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения

квалификации».

3. Участники конкурса

 обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных организаций Рес-

публики Адыгея.

4. Организация конкурса
Для подготовки и проведения республиканского конкурса создается

оргкомитет с правами жюри. Оргкомитет согласует формы и порядок прове-

дения конкурса, осуществляет непосредственное руководство подготовкой и

проведением конкурса, организует методическое обеспечение, подводит ито-

ги, определяет победителей и призеров конкурса, анализирует и обобщает

итоги конкурса.

5. Сроки и условия проведения конкурса

Участники конкурса до 11 декабря 2015 года (включительно) присы-

лают подготовленные материалы с пометкой «Конкурс по международному

гуманитарному праву-2015» по адресу: г. Майкоп, ул. Ленина, 15, ГБУ ДПО

РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»,

каб. № 46. Конт. тел. 8-909-470-47-40 (Булгаков С.Ю.).

На конкурс допускается любое количество участников.

Каждый участник конкурса направляет в адрес оргкомитета заявку с

указанием его личных данных (форма прилагается). К заявке прилагается эссе

участника по проблематике международного гуманитарного права.

Конкурсное эссе не должно превышать объем 8 страниц формата A4. Тек-

сты эссе должны быть набраны в текстовом редакторе Word, шрифт — Times

New Roman, размер шрифта — 14, межстрочный интервал - одинарный.

Материалы, поступившие позднее 11 декабря  2015 года не принимают-

ся и не рассматриваются.

Эссе, представленные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

6. Критерии  оценки  эссе

Критерий

Максимальное

количество

баллов

1. Соответствие содержания конкурсных материалов целям и

задачам конкурса

10

2. Оригинальность представленных материалов 10

3. Наличие авторской позиции в работе 10

4. Глубина и полнота раскрытия темы конкурса 10

5. Выразительность и эмоциональный эффект работы 10

Итого: 50

Члены жюри конкурса работают индивидуально и принимают решение о

выставлении баллов самостоятельно, без обсуждения с другими членами жюри.

Член жюри оценивает материалы конкурсантов в соответствии с крите-

риями оценки конкурсных работ.

Член жюри строит свое оценочное суждение, выраженное в баллах, на ос-

нове следующих принципов: объективности, независимости, обоснованности.

В экспертных листах не должно быть исправлений, незаполненных

строчек, а также неразборчивых подписей членов жюри.

По итогам подсчета баллов жюри формирует рейтинг участников кон-

курса. В случае равного количества баллов победитель определяется по боль-

шему числу баллов критерия «Соответствие содержания конкурсных мате-

риалов целям и задачам конкурса».

По итогам проведения конкурса жюри составляется протокол, на осно-

вании которого определяются лучшие эссе, авторы которых признаются побе-

дителями и призерами конкурса.

7.Награждение победителей

Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерст-

ва образования и науки Республики Адыгея и ценными призами.

Педагогам, подготовившим победителей и призеров конкурса, объявля-

ется благодарность Министерства образования и науки Республики Адыгея.

Приложение к положению

о республиканском конкурсе по

международному гуманитарному праву

З А Я В К А  У Ч А С Т Н И К А

республиканского конкурса по международному гуманитарному праву

Фамилия

Имя

Отчество

Год рождения

Контактный телефон

Место учебы

(полное наименование образовательной организации)

Класс

E-mail конкурсанта или образовательной организации

Ф.И.О. , должность педагога

Приложение 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№ 1282 от 12.11.2015 г.

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри республиканского

конкурса по международному гуманитарному праву

П р е д с е д а т е л ь :

Нагоева Д.У., и.о. директора ГБУ ДПО РА «Адыгейский республи-

канский институт повышения квалификации»;

Афаунов Р.Н.,  консультант Управления государственной политики в

сфере воспитания детей и молодежи Министерства

образования и науки Республики Адыгея, член Цен-

тральной избирательной комиссии Республики Ады-

гея;

Бешукова Т.Б.,  доктор филологических наук, профессор, зав. кафед-

рой литературы и журналистики ФГБОУ ВПО «Ады-

гейский государственный университет» (по согласова-

нию);

Булгаков С.Ю., ст. методист ГБУ ДПО РА «Адыгейский республикан-

ский институт повышения квалификации», координа-

тор конкурса;

Катбамбетов И.З., преподаватель ОБЖ и общественных дисциплин Май-

копского медицинского  колледжа (по согласованию);

Халаште С.В., ст. методист ГБУ ДПО РА «Адыгейский республикан-

ский институт повышения квалификации».